
 

 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

30 октября 2019 г.               № 97 

 

 

О результатах государственной итоговой аттестации  

в образовательных учреждениях города Ессентуки в 2019 году  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о результатах государственной итоговой аттестации в 

образовательных учреждениях города Ессентуки в 2019 году принять к 

сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 30 октября 2019 г. № 97  

 

 

Информация 

о результатах государственной итоговой аттестации в образовательных 

учреждениях города Ессентуки в 2019 году 

 

Основными нормативно-правовыми актами, регламентирующими 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, являются 

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

от 07.11.2018 г. № 189/1513, а также Порядок проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования от 07.11.2018 г. № 190/1512. 

В предыдущие годы была проделана значительная работа по 

совершенствованию механизмов единого государственного экзамена (далее - 

ЕГЭ), повышению его прозрачности и объективности. В пунктах проведения 

единых государственных экзаменов в 100% аудиторий организовано онлайн 

видеонаблюдение. Эта работа продолжается и приносит свои плоды: 

общественное мнение о ЕГЭ меняется в положительную сторону, 

объективность результатов единого государственного экзамена не оставляет 

сомнений. 

В 2019 году повышенное внимание уделено подготовке лиц, 

задействованных в проведении ЕГЭ, проверке и обработке результатов 

участников экзаменов. Также усилен контроль за работой региональных 

центров обработки информации (РЦОИ), в том числе со стороны 

федеральных инспекторов и общественных наблюдателей. 

В целях повышения качества подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего и основного общего образования, во всех 

общеобразовательных учреждениях города Ессентуки в 2018/19 учебном 

году была проведена информационно-разъяснительная работа о порядке 

проведения ГИА-9, ГИА-11 среди педагогов, обучающихся 9, 11 классов и их 

родителей (законных представителей), в том числе для обучающихся детей-

инвалидов и инвалидов.  

В 2019 году к участию в государственной итоговой аттестации в городе 

Ессентуки было допущено 409 выпускников 11 классов. Из них 408 

выпускников сдавали единый государственный экзамен, 1 выпускник с 

ограниченными возможностями здоровья сдавал государственный 

выпускной экзамен. Также единый государственный экзамен сдавали 41 

выпускник прошлых лет в досрочный период проведения ЕГЭ и 10 

обучающихся в средних профессиональных организациях в основной период 



 

проведения ЕГЭ. Не преодолел минимальный порог по русскому языку и 

математике один выпускник МБОУ СОШ № 1.  

В этом году ессентукские выпускники в целом успешно справились с 

экзаменами и набрали на ЕГЭ большое количество максимальных 100-

балльных результатов. По русскому языку – две 100-балльные работы, по 

химии – пять 100-балльных работ и одна 100-балльная работа по истории. 

Внесены изменения в законодательство, которые коснулись получения 

медали Российской Федерации «За особые успехи в учении» в 2019 году: 

согласно изменениям, для получения аттестата о среднем общем образовании 

с отличием выпускникам необходимо, завершив обучение по 

образовательным программам среднего общего образования, получить 

итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана, 

изучавшимся на уровне среднего общего образования, а также успешно 

пройти государственную итоговую аттестацию и набрать по результатам 

сдачи ЕГЭ по двум обязательным учебным предметам не менее 70 баллов. 

В 2019 году 78 выпускников получили медаль Российской Федерации 

«За особые успехи в учении», получив итоговые отметки «отлично» по всем 

учебным предметам и набрав не менее 70 баллов по двум обязательным 

учебным предметам (русский язык и математика).   

64 выпускника получили золотую медаль Ставропольского края «За 

особые успехи в обучении», 11 выпускников получили серебряную медаль 

Ставропольского края «За особые успехи в обучении». 

В организации единого государственного экзамена были 

задействованы 12 членов Государственной экзаменационной комиссии, 

шесть руководителей пунктов проведения экзамена (далее – ППЭ),                               

9 технических специалистов, 150 организаторов. Для проведения экзаменов 

были открыты 3 пункта проведения экзаменов – 2 пункта проведения 

единого государственного экзамена (МБОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 12) 

и 1 пункт проведения государственного выпускного экзамена (МБОУ лицей 

№ 6). В общей сложности, 34 аудитории. 

В ППЭ (МБОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 12) при проведении всех 

экзаменов использовалась технология печати контрольных измерительных 

материалов прямо в аудиториях. ППЭ оборудованы устройствами для 

сканирования работ и отправки их по защищенному каналу связи в 

региональный центр обработки информации. 

За тем, чтобы все участники ЕГЭ и выпускники, и организаторы 

соблюдали правила, следили общественные наблюдатели. В этом году в 

городе Ессентуки было аккредитовано 30 общественных наблюдателей, 

которые следили за процессом как непосредственно в пунктах проведения 

ЕГЭ, так и дистанционно, с помощью системы видеонаблюдения. 

Нарушений со стороны участников ЕГЭ во время проведения ГИА 

выявлено не было. 

За 16 лет своего существования система ЕГЭ уже отработана и 

отлажена, и лучшим решением была бы стабильность в ее проведении. 

Улучшены результаты ЕГЭ по математике профильного уровня, химии, 

информатике и ИКТ, биологии, географии, обществознанию, истории. 



 

Для участия в государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего образования (9 классы) было зарегистрировано в 2019 году 

891 обучающийся. Все обучающиеся успешно сдали основной 

государственный экзамен и получили аттестат об основном общем 

образовании. Из них 89 учащихся получили аттестат особого образца. 

В результате проведенного анализа средних баллов основного 

государственного экзамена, количеством выпускников 9-х классов, 

получивших аттестаты особого образца установлено, что ряд школ города: 

МБОУ лицей № 6, МБОУ гимназия «Интеллект», МБОУ СОШ №10 в 

течение трех лет имеют стабильно высокие показатели на ОГЭ, достаточно 

большое количество выпускников данных организаций из года в год 

получают аттестаты особого образца за курс основного общего образования. 

В 2019 году пункты проведения основного государственного экзамена 

(ППЭ) были открыты на базе средних общеобразовательных школ № 1, 2, 3, 

4, 5, 9.  

В дни проведения экзаменов были задействованы медработники для 

обеспечения медицинской помощи в пунктах проведения единого 

государственного экзамена и основного государственного экзамена.  

Для обеспечения правопорядка в ППЭ ЕГЭ и ОГЭ были задействованы 

сотрудники ОМВД России по г. Ессентуки. Нарушений правопорядка в 

период проведения государственной итоговой аттестации не выявлено. 

В 2019 году государственная итоговая аттестация в городе Ессентуки 

прошла без сбоев благодаря четко спланированным действиям и слаженной 

работе заинтересованных лиц и ведомств.  

 


